
Rondônia , 18 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3518 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              76 

 

Dispõe sobre a substituição de membro para compor 

o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00001370/2023-91. 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, a partir de 02 de junho de 2023, JAQUELINE DA 

SILVA VIEIRA - Suplente, matrícula nº 1004676, representante da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família – SEMASF, 

para compor o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em 

substituição a Massimo Araújo De Mesquita, nomeado pelo Decreto 

nº 18.752, de 24 de janeiro de 2023. 

Art. 2º Nomear, a partir de 29 de maio de 2023, RAIMUNDA 

QUEIROZ- Suplente, matrícula nº 1004014, representante da 

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Turismo e Trabalho – 

SEMDESTUR, para compor o Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS. em substituição a Adriana Bandeira de Pinto Kato. 

Art. 3ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1FDF5494 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.147, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no 

Proc.00600-00029445/2023-06. 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR válida a viagem do Secretário Municipal de Obras e 

Pavimentação - SEMOB, DIEGO ANDRADE LAGE, cadastro nº 

191, pelo seu deslocamento ao Distrito de Vista Alegre do Abunã/RO, 

objetivando Participar da entrega da reforma da escola e assinatura de 

Ordem de Serviço para Vista Alegre do Abunã, situado na Rua 

Antônia Olímpio de Lima, 3238, Centro, no Distrito de Vista Alegre 

do Abunã (RO), de acordo com o convite, arbitrando e concedendo, 

01(uma) diária, no valor unitário de R$ 300 (trezentos reais), no dia de 

12/07/2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:7BDB5FDB 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.149, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00029350/2023-84. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Secretário Municipal de Assistência 

Social e da Família - SEMASF, CLAUDINALDO LEÃO DA 

ROCHA, cadastro nº 1000579, 03(três) diárias, no valor unitário de 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos), e ½ (meia) diária no valor unitário de 

R$ 600,00 (seiscentos reais), e adicional de deslocamento nos termos 

do Art. 10 do Dec. 17.353/2021, no valor unitário de R$ 600,00 

(seiscentos reais, no período de 08/08/2023 à 11/08/2023, para o seu 

deslocamento a cidade de Belém/PA, objetivando atender à 

convocação do Colegiado Regional de Gestores da Assistência Social 

– NORTE conforme o Ofício Circular nº 05/2023/COEGEMAS para 

participar do Encontro com o tema: ―Caminhos para reconstrução do 

Sistema Único de Assistência Social no Brasil - o desafio coletivo na 

eliminação da fome e da pobreza e ampliação da proteção social. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:CF56802A 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.152, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00028315/2023-48-e. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Secretário Municipal de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA, ROBSON 

DAMASCENO SILVA JÚNIOR, cadastro nº 59792, 2 (duas) 

diárias, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), e ½ 

(meia) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),no 

período de 30/07/2023 à 01/08/2023, para o seu deslocamento a 

cidade de Guajará-Mirim/RO, objetivando Participar do 1º FÓRUM 

DE RESÍDUOS SÓLIDOS E MUDANÇAS CLIMÁTICAS DA 

REGIONAL MADEIRA MAMORÉ, está sendo organizado pela 

prefeitura de Porto Velho em parceria com a Prefeitura de Guajará-

Mirim. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:55E5462A 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.738/I, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar JUSSARA RODRIGUES DE OLIVEIRA do Cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento Administrativo, CC-17, da 

Controladoria Geral do Município – CGM, a partir de 17 de julho de 

2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:41EA12C4 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.739/I, DE 17 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar a pedido KARINA HIL MARCIONILIO SANTOSdo 

Cargo em Comissão de Gerente da Divisão de Apoio 

Administrativo,CC-11, da Fundação Cultural de Porto Velho – 

FUNCULTURAL, a partir de 14 de julho de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  


